

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn, triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và CNCH; vai trò, trách nhiệm của các xã, thị trấn trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị, địa phương; nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có chức năng, nhiệm vụ về PCCC và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và quán triệt sâu rộng Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện để thực hiện đồng bộ, hiệu quả các quy định về PCCC.

- Cán bộ tham gia tập huấn nêu cao tinh thần trách nhiệm, quán triệt, nghiên cứu, tiếp thu đầy đủ các nội dung, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN TẬP HUẤN

1. Thời gian, địa điểm, nội dung tập huấn

- Thời gian: dự kiến 02 ngày (từ ngày 30/12/2021 đến ngày 31/12/2021).

- Địa điểm: Hội trường Công an huyện Tuy Phước.
- Nội dung:

STT	Nội dung	Thời gian
1	Các nội dung cơ bản quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của UBND cấp xã	01 ngày
2	Công tác nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của Công an cấp xã	01 ngày

2. Thành phần tham gia

- Chủ trì hội nghị tập huấn: Lãnh đạo UBND huyện.
- Thành phần báo cáo viên: Lãnh đạo, chỉ huy Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Bình Định.
- Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT huyện (*đưa tin*).
- Đối tượng tập huấn: Lãnh đạo phụ trách, cán bộ thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC của 13 xã, thị trấn (*Lãnh đạo UBND và Trưởng Công an các xã, thị trấn*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, thời gian.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản đề nghị Lãnh đạo Công an tỉnh chỉ đạo Phòng chức năng Công an tỉnh cử báo cáo viên, in ấn tài liệu phối hợp tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng Chương trình tập huấn, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định và trình UBND huyện xem xét theo quy định.
- Lập danh sách thành phần tham gia tập huấn, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện soạn thảo giấy mời; theo dõi, đôn đốc các thành phần tham gia đúng, đủ thành phần.

- Đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Thực hiện công tác tổ chức tập huấn.
- Phối hợp Công an huyện phát hành giấy mời các thành phần tham gia tập huấn; theo dõi, đôn đốc các thành phần tham gia đúng thời gian và địa điểm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền những nội dung về Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ trên các phương tiện thông tin truyền thông.

- Cử phóng viên tham gia, ghi hình tại Hội nghị.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở đề nghị của Công an huyện, thẩm định dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt theo quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn

Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ tham gia tập huấn gửi về Công an huyện (qua *Đội CS QLHC về TTXH*) để tổng hợp; cử cán bộ tham gia tập huấn đảm bảo số lượng, đúng thành phần, thời gian.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc đề xuất với Ban Tổ chức (*qua Công an huyện*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- TT. HU; TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K4.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam